
Universidad Nacional de Córdoba
2024

Resolución

Número: 

Referencia: PIIDTA- Inteligencia Artificial- Financiamiento

 
VISTO

La RESOL-2023-197-E-UNC-SECYT#ACTIP por la cual se aprobaron las bases de la
convocatoria 2023 para la presentación de Proyectos Institucionales de Investigación, Desarrollo
Tecnológico y Artístico en prioridades y/o vacancias de la función I+D+i de interés regional
Inteligencia Artificial (PIIDTA-IA).

La RESOL-2023-229-E-UNC-SECYT#ACTIP que prorrogó la fecha de cierre de la citada
convocatoria.

Y CONSIDERANDO:

Que en las bases de la convocatoria se estableció que la selección de los proyectos a
subsidiar estará a cargo de una comisión ad hoc conformada por las/los Secretarias/os, o quienes
ellos designen en su representación, de las Facultades de Matemática, Astronomía, Física y
Computación, Lenguas, Ciencias Exactas, Físicas y Naturales, y Ciencias Económicas.

Que la comisión evaluó las solicitudes admitidas presentadas por las Unidades Académicas y
elaboró un acta con la evaluación donde establece el orden de mérito de las postulaciones.

Que las autoridades de SECyT UNC resolvieron financiar hasta diez (10) proyectos presentados
y aprobados.

Que del presupuesto SeCyT 2023 actividad PRIMAR, se reservó  el importe de PESOS CINCO
MILLONES CON 00/100 ($5.000.000,00) para financiar la convocatoria PIIDTA- Inteligencia
Artificial.

Por ello,

EL SECRETARIO DE CIENCIA Y TECNOLOGIA

UNIVERSIDAD NACIONAL DE CORDOBA

R E S U E L V E:



ARTÍCULO 1º.- Aprobar y otorgar, con cargo de rendir cuentas, a los Proyectos Institucionales
de Investigación, Desarrollo Tecnológico y Artístico en prioridades y/o vacancias de la función
I+D+i de interés regional Inteligencia Artificial (PIIDTA- Inteligencia Artificial) que se detallan
en el ANEXO que forma parte integrante de la presente Resolución, el importe total de PESOS
CINCO MILLONES CON 00/100 ($5.000.000,00) asignando a cada proyecto, la suma de
QUINIENTOS MIL PESOS CON 00/100 ($500.000,00).

ARTÍCULO 2º.- Efectuar la reasignación presupuestaria de los fondos destinados a la
Actividad Primar 14 hacia el mencionado programa: según fuente 16 subprograma 30- activ 22-
Áreas de vacancia.

ARTÍCULO 3º.- Comunicar, publicar y archivar.

 





Anexo


Apellido y Nombre Título proyecto Facultad Monto


MUKDSI, JORGE HUMBERTO


Desarrollo e implementación de un sistema computacional para la
cuan�ficación de fibrosis renal en biopsias humanas: creación de una
base de datos para aprendizaje automá�co. Ciencias Médicas


NICOLA, JUAN PABLO
DESARROLLO DE UNA FIRMA MOLECULAR PARA EL DIAGNÓSTICO DE
CÁNCER DE TIROIDES ASISTIDA POR APRENDIZAJE AUTOMÁTICO. Ciencias Químicas


FLESIA, ANA GEORGINA
Cronobiología Potenciada por IA: Mejorando Sistemas de Producción
Avícola. Matemá�ca, Astronomía y Física


ABALLAY, LAURA ROSANA


¿Comemos lo que tuiteamos? Análisis de las publicaciones sobre
alimentos en X (ex Twi�er) y su relación con la prevalencia de
enfermedades crónicas en Argen�na. Ciencias Médicas


OSENDA, OMAR
Aplicación de técnicas de aprendizaje automá�co a la �sica cuán�ca y a
sistemas complejos. Matemá�ca, Astronomía y Física


DOMÍNGUEZ, MARTÍN ARIEL Inteligencia ar�ficial y polí�cas públicas para un estado más eficiente. Matemá�ca, Astronomía y Física


DIAZ, LAURA CECILIA
INTELIGENCIA ARTIFICIAL PARA ATENDER A LA PROBLEMÁTICA DE
SINIESTROS VIALES.


FINOCHIETTO, JORGE MANUEL
Orquestador Cogni�vo para Misiones Espaciales: Modelo, Arquitectura y
Demostración.


SMREKAR, MARCELO ROBERTO


Implementación de modelos de aprendizaje automá�co para control
ambiental (Floraciones algales potencialmente tóxicas) en embalses de
Córdoba.


$500.000


PREIDIKMAN, SERGIO


Modelos Aerodinámicos y Aeroelásticos No-Lineales e Inestacionarios de
Orden Reducido y Basados en Datos para el Control Activo de
Sustentación. Ciencias Exactas Físicas y Naturales $500.000


$500.000


$500.000


$500.000


$500.000


$500.000


Ciencias Exactas Físicas y Naturales $500.000


Ciencias Exactas Físicas y Naturales $500.000


Ciencias Exactas Físicas y Naturales $500.000





	numero_documento: RESOL-2024-61-E-UNC-SECYT#ACTIP
	fecha: Jueves 13 de Junio de 2024
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
		2024-06-13T12:36:57-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Daniel Barraco
	cargo_0: Secretario de Ciencia y Tecnología
	reparticion_0: Secretaría de Ciencia y Tecnología
Universidad Nacional de Córdoba
		2024-06-13T12:37:40-0300
	GDE UNC




